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Введение

Актуальность темы исследования

Эмпирически, казалось бы, очевидно, что отношение к деньгам предстает в

их стоимостном выражении, лишенном обусловленного культурой уникального

начала. Деньги априори воспринимаются с точки зрения исторически

сложившегося экономического взгляда и ракурса их исследования – концепции

товарно-денежных отношений, которая нивелирует культурные и национальные

различия. Однако исследовательский интерес данной работы связан с

социокультурным аспектом отношения к деньгам. Деньги являют себя по-разному

в различных социумах и культурах. У каждого народа существуют негласные, не

поддающиеся объяснению исключительно экономическими факторами принципы

отношения к ним. Это, например, ярко и наглядно откристаллизовалось в

анонимных структурах языка – в пословицах, поговорках, в устойчивых

выражениях. Используя деньги, люди называют их «честными», «быстрыми»,

«легкими», «трудными», «мужскими», «женскими», «достойными», «грязными».

В истории культуры (В. Зомбарт, О. Шпенглер, М. Вебер, Г. Зиммель) было

замечено, что экономический аспект сущности и функционирования денег не

исчерпывает всех присущих им характеристик. Поэтому полностью описать

отношение к деньгам только с позиции экономики невозможно: экономический

аспект названных отношений должен быть дополнен аспектом социокультурным.

Актуальность разработки темы отношения к деньгам связана с интересом к

тайне денег, которая заключена именно здесь, в их социокультурных

проявлениях. Об этом свидетельствуют, например, современные авторы, которые

признают, что философы обращались к тайне денег, хотя «делали они это как бы

«между прочим». Поэтому «брошенный со стороны философии взгляд на деньги

нечасто проливал на них дополнительный свет»
1
. А, между тем, экономическая

1
Мартыненко В. Социальная философия денег [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2008. № 11.

Электрон. версия печат. публ. URL: http://www.martynenko-info.ru/articles/article_017.php (дата обращения:

01.05.2012).
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характеристика и денег, и отношения к ним во многом зависит от их

социокультурных оснований.

Но как, каким образом социокультурное влияние на отношение к деньгам

себя обнаруживает? Как и почему этот процесс, всегда в ходе истории

присутствуя, реализует себя на разных исторических этапах по-разному? Какие

(какой) фактор является основным в активизации социокультурного влияния на

характер отношения к деньгам? Эти вопросы в литературе не рассматривались, и

именно они, актуализируя тему диссертации, лежат в основании той проблемы,

которую предстоит решать.

В диссертации социокультурный подход обнаруживает себя через

раскрытие культурного влияния разных типов стилей мышления

(мифологического, религиозного, научного, философского), которые

складывались и реализовывали себя по-разному в историческом развитии

культурных традиций России и Запада. Отношение к деньгам находится в

зависимости от конфигурации и соотношения стилей мышления (например,

доминирования одного из них над другими) на разных исторических этапах

развития культуры.

Сегодня этот вопрос актуализирован мировыми глобализационными

процессами. В условиях, когда интеграционные мировые коммуникации

формируют регионы глобального информационно-знакового пространства,

отношение к деньгам претерпевает трансформацию. Возникновение общих

культурных пространств, связанных, например, с научными исследованиями, с

экономикой и торговыми отношениями, образованием и т. п., действительно,

требуют нового, общего для глобального пространства, отношения к деньгам.

Мировое единство денег, считается, является релевантным условиям

глобализации, которая ведет к единению всего культурного многообразия мира, и

отношения, связанные с деньгами, не представляют исключения. В то же время в

глобализационном мире встает вопрос о сохранении культурной и национальной

идентичности. Касается ли этот вопрос отношения к деньгам в различных

странах? Имеет ли значение в ответе на этот вопрос культурная атмосфера, в
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которой функционируют деньги? Или, напротив, глобализация нивелирует эту

атмосферу, то есть нивелирует социокультурный аспект отношения к деньгам?

Постановка проблемы

Экономическая интерпретация денег в силу своей универсальности не

задается вопросом различия культурных традиций в отношениях к ним. Между

тем, возникает необходимость делать выводы в данном направлении, поскольку, с

одной стороны, глобализация требует единого социокультурного пространства и,

следовательно, единых денег при отрицании различий в отношениях к ним в

разных локальных культурах, с другой стороны, сегодня наблюдается стремление

к мировой регионализации и особенно серьёзно обнаруживает себя тенденция к

сохранению российской и западноевропейской культурной идентичности.

Проблема диссертационного исследования состоит в том, чтобы соотнести

два плана отношения к деньгам (экономический и социокультурный),

эксплицировать их сосуществование на различных исторических этапах культуры

и показать их специфику в условиях современной глобализирующейся

реальности. Проблемный вопрос диссертационного исследования можно

сформулировать следующим образом: «Как исторически обнаруживал себя

социокультурный аспект отношения к деньгам в разных (западноевропейской и

российской) культурных традициях, и какие трансформации эти отношения

претерпевают под влиянием современных глобализационных процессов?».

Хотя вопрос этот в мировой и отечественной литературе, как уже сказано во

введении, и поднимался, однако до сих пор нет работы, где данная проблема была

бы, во-первых, специально поставлена, а, во-вторых, ее решение было бы

предложено в ракурсе исследования культурного влияния разных стилей

мышления (мифологического, религиозного, научного, философского).

Степень теоретической разработанности проблемы.

Впервые социокультурный аспект был описан в трудах греческих

философов, например, в работах «Государство» Платона
1

и «Политика»

1
Платон. Сочинения: в 4 т. СПб., 2006. Т. 1. 632 с.
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Аристотеля
1

, которые рассматривали деньги с позиции необходимости

соблюдения человеком ценностных аспектов культуры при их обращении.

Однако, социокультурный аспект отношения к деньгам в истории культуры не

получал однозначного внимания. Так, Дж. Локк, Д. Юм, Дж. Милль, К. Маркс

видели в деньгах только экономическую категорию. Деньги и отношение к

деньгам, хотя и привлекали и привлекают исследовательское внимание, однако,

следует сказать, что этот интерес не привел к целостной культурологической

рефлексии, посвященной выявлению общей закономерности, которая могла бы

объяснить, почему отношение к деньгам у разных народов было различным и в

общей истории культуры менялось.

Стойкий интерес к этому аспекту стал обнаруживаться лишь в ХIX–ХХ вв.

В этом отношении надо назвать имена А. Шопенгауэра
2
, В. Зомбарта

3
, О.

Шпенглера
4
, М. Вебера

5
, Ф. Броделя

6
, Ж. Бодрийяра

7
, С. Московичи

8
, Э. Фромма

9
.

Культурная антропология в лице Б. Малиновского
10

, Ж. Батая
11

, М. Мосса
12

и М.

Саллинза
13

внесла значительный вклад в изучение этого вопроса, обратив

внимание на то, что он существовал уже в первобытном обществе..

Особо ценной является общепризнанная функциональная теория денег,

предложенная Г. Зиммелем
14

. Ее суть в том, что ценность денег определяется

функциями, которые они могут выполнять: с их возрастанием увеличивается и

ценность денег для общества.

1
Аристотель. Политика М., 2006. 393 с.

2
Шопенгауэр А. Афоризмы и максимы Л., 1990. 288 с.

3
Зомбарт В. Буржуа. Евреи и хозяйственная жизнь. М., 2004. 624 с.

4
Шпенглер О. Закат Европы: в 2 т. М., 2004. Т. 2 ... 624 с.

5
Вебер М. История хозяйства. Биржа и ее значение. М., 2007. 432 с.

6
Бродель Ф. Материальная цивилизация, экономика и капитализм XV–XVII вв. М., 2006. Т. 1: Структуры

повседневности: возможное и невозможное. 592 с.
7
Бодрийяр Ж. Система вещей М., 1999. 224 с.

8
Московичи С. Машина, творящая богов М., 1998. 560 с.

9
Фромм Э. «Иметь» или «быть» М., 2008. 314 с.

10
Малиновский Б. Избранное: Аргонавты западной части Тихого океана М., 2004. 552 с.

11
Батай Ж. Проклятая доля М., 2003. 208 с.

12
Мосс М. Очерк о даре. Форма и основание обмена в архаических обществах М., 1996. С. 83-222.

13
Салинз М. Экономика каменного века М., 1999. 296 с.

14
Зиммель Г. Философия денег. Теория общества: сб. М., 1999. 416 с.
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Социокультурный аспект отношения к деньгам был отмечен также

неклассической альтернативной экономикой
1
(Д.Фридрих Лист, Ж. Сисмонди, В.

Рошер, Г. Шмоллер). Она постулирует, что человек в экономике подчиняется

разнообразным мотивам: от честолюбия до обещания, чувства долга и любви, –

вследствие чего он не действует строго рационально. Т. Веблен
2
, А. Тверски

3


[…]


выраженного интереса.

Во многом это произошло потому, что суть товарно-денежных отношений,

схваченная К. Марксом, стала основой исследования социальных систем в

последние двести лет. Это обстоятельство явилось причиной понимания денег как

социокультурно нейтрального инструмента. Диссертация показывает

несостоятельность взгляда, когда деньги трактуются подобным образом.

Философский взгляд на проблему позволил обосновать утверждение, что

всеобщий характер денег не исключает влияния культурно-исторических условий

на формирование западноевропейской и российской традиций отношения к ним.

Исходной методологической установкой диссертации явилось положение о

том, что традиционный – экономический – подход к исследованию денег

игнорирует понятие духа культуры (О. Шпенглер) как нематериальной

составляющей онтологии денег. Между тем исторический и культурологический

взгляд, конкретные работы (М. Вебер, В. Зомбарт, О. Шпенглер, Ж Бодрийяр и

др.) и эмпирические наблюдения свидетельствуют о том, что существование

денег включает в себя отношение «культура – деньги». Цель исследования,

заключающаяся в концептуализации социокультурного отношения к деньгам в

западноевропейской и российской культурных традициях и в обосновании

происходящих в них трансформаций в условиях глобализационных процессов

современного мира, предполагала исследование денег не в узко
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инструментальном экономическом ракурсе, но с позиций различных стилей

мышления, характерных для того или иного исторического периода.

В диссертации существенно углублены следующие положения:

1. Уточнено понятие денег, их онтология (куда включены как

экономический, так и социокультурный аспекты существования денег), которая

трансформируется в ходе историко-культурного развития;

2. Концептуализированы классические образцы отношения к деньгам в

западноевропейской и российской культурных традициях в их обусловленности

доминирующим в тот или иной исторический период стилем мышления;

3. Доказано, что в условиях глобализированного информационно-знакового

пространства под влиянием отсутствия доминантного стиля мышления

происходит ризомное разрастание форм денег и социокультурных отношений к

ним. В этих условиях классические образцы отношения к деньгам

трансформируются.

Результаты проведенного исследования могут быть изложены в следующих

выводах:

1. Экономический аспект отношения к деньгам позволил увидеть их общую

инструментальную роль, реализующую себя в стремлении очиститься от того

социокультурного и исторического фона, на котором всегда функционируют

деньги. Деньги как социокультурное явление уже в Древнем мире испытывали на

себе влияние рационального, мифологического и религиозного стилей мышления.

В силу исторической роли социокультурного фактора исследование

экономического отношения к деньгам без внимания к социокультурному аспекту

не является достаточным, если иметь в виду контекст их культурного бытия. В

диссертации этот подход реализует себя через раскрытие культурного влияния

разных стилей мышления (мифологического, религиозного, научного,

философского). Названные стили мышления складывались и реализовывали себя

по-разному в историческом развитии культурных традиций России и Запада.

2. Научный стиль мышления направил людей в сторону фиксации

экономического отношения к деньгам, вытесняя, но не устраняя иные
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(исторические, социокультурные, религиозные, национальные и др.) мотивы. В

названном ракурсе деньгам приписывался (и приписывается) только строгий

рациональный расчет. Отношение к деньгам предстало логически очищенной

рациональной схемой, при которой калькуляция явилась образцом объективного и

точного знания о них. Научный стиль мышления в российской культурной

традиции исторически отличался тем, что, признавая его содержание, эта

традиция не отрицала иные формы человеческого опыта (мистический,

чувственный, эмпатийный). Распространено мнение, что российская культурная

традиция не имела способности к систематическому расчету в денежных

вопросах, и российский опыт хозяйствования не требовал вычисления. Однако,

классическая рациональная денежная калькуляция в российской культуре на

самом деле была востребована не меньше, чем в западноевропейской. Умственная

трезвость и ясность, свойственные классической рациональности, в России в

отношении к деньгам существовали. Но в западноевропейской и российской

культурных традициях отношение к деньгам существовало в системе своих

самобытных ценностных координатах.

3. В условиях глобализационных межкультурных коммуникаций, когда не

существует доминанты какого-то одного стиля мышления возникает ризомное

разрастание форм денег и отношений к ним. Научно-рациональный стиль

мышления по-прежнему нивелирует социокультурный аспект отношения к

деньгам. Религиозный – через экуменистическое движение и его кредо

объединения христианских конфессий, пытается свести российский образец этого

отношения к традиционному западноевропейскому. Продолжает существовать и

мифологическое мышление, которое трансформирует традиционные отношения к

деньгам, размывая социокультурные образцы и заменяя их смысловыми

противоположностями, когда, например, наличествует миф о всесилии денег или

о том, что они более не требуют рационального расчета.

Диссертационное исследование может быть углублено и обогащено

историческим материалом, продолжено на примере иных (не только российской и

западноевропейской) культурных традиций. Тема денег и отношения к ним
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привлекает внимание и может быть в перспективе исследована в различных

ракурсах. Так, интерес вызывает выявление зависимости законов движения денег

от социокультурного контекста в истории культуры: «…Очень мало сделано для

систематического описания важных двусторонних связей, соединяющих

денежную экономику и ее огромного, не отраженного в бухгалтерских гроссбухах

двойника»
1
. Также требует разработки возможность внесения социокультурной

компоненты в деятельность бизнес-структур, чтобы «…многие решения

политиков и бизнесменов оказались совершенно иными»
2
.

Резюмируя, можно сказать, что тема социокультурной обусловленности

отношения к деньгам остается актуальной для последующей проработки в

футурологическом аспекте. Нельзя сказать, что характер социокультурного

отношения к деньгам принял свою окончательную интерпретацию. Современные

авторы (Ф. Фукуяма
3
, Г. Маркузе) высказывают мнение о непрогнозируемости

будущего. Но, что касается денег, можно предположить, что любой вектор

развития отношения к ним будет релевантным новому стилю мышления.
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