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Диссертация И. А. Васильевой посвящена исследованию актуальной

философской проблемы - обоснованию социокультурной детерминации

феномена денег и отношения к ним в различные периоды исторического

развития общества. Исследование проведено на основе характеристики

и противопоставления российской и западноевропейской культурных традиций.

Его логическим завершением является анализ трансформации отношения

к деньгам в современных условиях глобализации, мультикультурализма,

смешения традиционных культурных ценностей и ориентаций. Актуальность

обсуждения данной проблематики связана с тем, что «деньги сегодня

переживают самую значительную революцию за многие века» (с. 94). Они

функционируют в принципиально изменившейся культурной ситуации и при

новом типе мышления, которые в совокупности пытается выявить и описать

автор данной работы.

Теоретическая значимость диссертации подтверждается предпринятой

в ней попыткой концептуализации социокультурного отношения к деньгам
*■

в качестве самостоятельного предмета изучения. Речь идет о переосмыслении

роли денег в культуре и переориентации обсуждения данной проблематики

с традиционного для нее экономического (инструментального) аспекта на более

широкий социокультурный. Обоснована первичность социокультурного подхода

по отношению к инструментальному. Проекция указанного соотношения на

современные условия глобализации, связанные с попыткой переосмысления

традиционного отношения к деньгам, наработанного в рамках

западноевропейской и российской культурных традиций, позволяет

1

квалифицировать обсуждаемую в диссертации проблематику как злободневную

и актуальную.

Новизна диссертационного исследования в значительной степени

обусловлена тем, что оно проведено на стыке двух предметных областей -

философии и экономики. Диалог между этими двумя профессиональными

средами на сегодняшний день практически отсутствует. За редким

исключением, в среде профессиональных философов бытует не очень

уважительное отношение к осмыслению проблематики экономического порядка

(она, якобы, излишне «приземленная»). А профессиональные экономисты,

в свою очередь, крайне негативно воспринимают любые попытки «вторжения на

их территорию» и, в частности, философствования о своем предмете.

В современных условиях (и в этом хотелось бы согласиться с мнением автора

диссертации) подобного рода дистанцирование недопустимо, как, впрочем,

и односторонний, то есть сугубо экономический, подход к исследованию

феномена денег.

Диссертационное исследование И. А. Васильевой является попыткой

преодоления длительное время существовавшей конфронтации между

экономическим и философским дискурсами путем постановки рассматриваемой

проблемы в широкий социокультурный контекст. Теоретически это абсолютно

верный исследовательский ход, так как «...полностью описать отношение

к деньгам только с позиции экономики невозможно» (с. 3).

О достоверности полученных результатов свидетельствует выполненная

автором экспликация социокультурной обусловленности отношения к деньгам,

равно как и в достаточной мере успешное применение данной

исследовательской гипотезы для осмысления специфики отношения к деньгам

в российской, западноевропейской и современной глобализирующейся

социокультурных традициях. Под «социокультурной обусловленностью» автор

понимает определенным образом оформленную конфигурацию человеческого

разума, на основании которой выстраивается определенное отношение

к деньгам. В разные исторические эпохи и в условиях разных культур это

соотношение принимает различные формы, - поэтому (как справедливо

отмечается в диссертации) отношение к деньгам оказывается тоже различным.

Обоснованность и достоверность данного и прочих научных положений

диссертации, как, впрочем, и исследования в целом, определяются

репрезентативностью и верифицируемостью используемых в ней данных

(цитируемых источников), корректным применением общенаучных

и философских методов исследования, релевантностью используемых

методологических подходов. Особо хотелось бы отметить высокую культуру

изложения и оформления материала, отличающие данное диссертационное

исследование. Работа четко структурирована, все ее разделы связаны общей

логикой рассуждений. Диссертация состоит из введения, трех глав основной

части, включающих семь параграфов, заключения и списка литературы. Список

литературы включает 185 позиций, в том числе источники на русском и

иностранном языках. На протяжении всего исследования диссертант ясно

формулирует мысли, грамотно использует научную терминологию. Все

выдвигаемые в диссертации гипотезы и сформулированные положения

получают подробное обоснование, иллюстрируются конкретными примерами.

В работе четко сформулированы объект, предмет и задачи исследования.

В своей совокупности они ориентированы на то, чтобы продемонстрировать, как

доминирующий в различные эпохи стиль мышления (мифологический

в первобытном обществе, религиозный в эпоху Средневековья, рациональный

в философии Древней Греции или науки в европейской истории и в Новое

время) предопределял отношение к деньгам и трансформировал их

предшествовавшие по времени формы. Та же техника используется

и в отношении современной культуры, где наблюдаются существенные

трансформации и разрушение многих устоявшихся стереотипов.

В первой главе диссертации проанализирован социокультурный аспект

отношения к деньгам, имевший место еще до выделения основных

социокультурных традиций - западноевропейской и российской.

Взаимоотношение культура / деньги рассматривается, начиная со времен

Древнего мира (первобытность, Древняя Греция). Обосновывается тезис о том,

что уже тогда стили мышления играли ведущую роль как в экономическом, так

и в социокультурном отношении к деньгам. Используя конкретные примеры из

истории культуры, автор доказывает, что социокультурное отношение должно

быть признано первичным в сравнении с экономическим - не только логически,

но и исторически.
Во второй главе исследования предметом рассмотрения становятся стили

мышления, лежащие в основании российской и западноевропейской культурных

традиций и формирующие типичные для них способы отношения к деньгам.

Особое внимание при этом уделяется осмыслению роли в данном процессе

развивающейся науки и свойственного ей рационального метода. Иллюстрируя

свои рассуждения, автор приводит достаточное количество экскурсов

в прошлое. Это позволяет наглядно продемонстрировать, как, например,

классическая рациональность в качестве стиля мышления приобрела статус

доминантной в западноевропейской культуре. В Европе ценности, прививаемые

протестантизмом, актуализировали рационалистическое отношение к деньгам;

в российской же культурной традиции всегда господствовали иррационально­

религиозные устои, что способствовало формированию особого отношения

к деньгам на основе приоритета духовного фактора.

В третьей главе исследования анализируется трансформация отношения

к деньгам в условиях глобализации, что затрагивает и российскую,

и западноевропейскую культурные традиции. Отмечается, что вследствие

формирования глобального информационно-знакового пространства

и нарастания тенденции межкультурной интеграции соответствующего

продвижения к достижению единства денег пока что не наблюдается. По

мнению автора диссертации, происходящие в современной культуре

трансформации еще не привели к отказу от традиционных образцов отношения

к деньгам, - и это находит отражение как в западноевропейской, так

и в российской традициях. Хотя здесь все же наблюдаются некоторые

любопытные «трансформированные формы».

Хотелось бы обратить внимание на широту эрудиции соискателя,

проявляющуюся в том, что в ходе исследования были подвергнуты анализу

колоссальные массивы данных. Автор поэтапно, не нарушая логики

и структуры изложения, переходит от выявления сущности денег

и исторических вопросов их возникновения к прояснению их роли

в современной социокультурной ситуации. Попутно задействуется много

интересных и, вместе с тем, теоретически значимых тем, например, вопрос

о ценностях в их отношении к феномену денег, трактуемых в качестве носителя

и выразителя ценностного эквивалента. Вопрос о ценностях в диссертации

представлен не самодостаточным, а подчиненным общей логике исследования,

демонстрирующей, что ценность, будучи одним из социокультурных условий

денег, обусловливает определенное к ним отношение.

Затронутых в диссертации «проблемных» моментов достаточно много, но,

несмотря на это, создается впечатление целостности и продуманности работы

как в структурном, так и в содержательном плане. Все дискутируемые вопросы

логически связаны между собой и сгруппированы вокруг главной идеи, которая

состоит в том, чтобы доказать: отношение к деньгам конструируется стилем

мышления, а это происходит по-разному на разных исторических этапах

и в разных культурных традициях.

Несмотря на общее положительное впечатление, создаваемое

диссертацией, к ней могут быть предъявлены следующие замечания:

1. Во-первых, в диссертации недостаточно подробно прописана

методология исследования. Реально использованных в ней исследовательских

методов и приемов значительно больше, нежели три, указанных в разделе

«Методология» (например, логический, диалектический методы и др.). Кроме

того, первая глава диссертации позиционирована (наполовину) в качестве

«методологической» (с. 16), хотя, как мне показалось, она носит, в основном,

исторический характер. Своеобразный экскурс в прошлое, в рамках которого

анализируются культурно-исторические условия возникновения денег и начало

рационализации отношения к ним в эпоху Античности дополняется

противопоставлением экономического и социокультурного отношения

к деньгам. Возможно, здесь подразумевается обсуждение философско-

экономической пропедевтики, а не разработка профильной методологии?

2. Не ясна до конца позиция автора по поводу сохранения национального

колорита и своеобразия подхода к деньгам в разных культурных традициях

в эпоху глобализации. Как автор видит решение проблемы единства

и многообразия культур? От данной мировоззренческой установки во многом

зависит отношение к феномену денег на современном этапе развития

цивилизации. Две разнонаправленных тенденции - «нейтрализация

множественности социокультурных контекстов функционирования денег»

(с. 12) и «сохранение традиционных образцов отношения к деньгам» (с. 13) вряд

ли смогут в течение длительного времени гармонично сосуществовать. Их

нынешнее совместное функционирование может быть объяснено особенностями

переходного периода. Но он не будет длиться вечно. Какими могут быть,

в представлении автора работы, контуры грядущей социокультурной модели

отношения к деньгам на зрелой стадии глобализации?

3. В диссертационном исследовании подробно анализируются изменения,

происходящие с восприятием денег в современном мире. Справедливо

указываются и характеризуются сопутствующие эпохе глобализации

ризоморфное разрастание денег, воздействие на них процессов симулякризации

и виртуализации. Однако возникает впечатление, что описываемые в работе

трансформации «остановились» где-то на рубеже тысячелетий, а именно

в период становления информационного общества. Об этом свидетельствует и

неоднократное обращение автора к классическим трудам его теоретиков -

М. Кастельса, Э. Тоффлера, Г. Маркузе и др. Однако современный мир очень

быстро и динамично меняется, и «тренд» нашей современности - уже не просто

информатизация, а цифровизация общества, культуры и даже формирующегося

в них человека. Происходящие именно в нашей современности изменения не

нашли должного отражения в работе, за исключением разового упоминания

о наличии виртуальных криптовалют (с. 95). Без рассмотрения современных

цифровых трансформаций заявленный автором анализ социокультурной

обусловленности отношения к деньгам не может считаться завершенным.

Несмотря на сделанные замечания, следует отметить, что диссертация

выполнена на научном уровне, достаточном для соискания ученой степени

кандидата наук. Полученные выводы обоснованы, а итоги исследования

отображены в научных публикациях автора. Автореферат корректно отражает

содержание диссертационной работы. Диссертация является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития теории и истории культуры.
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Диссертация Васильевой Ирины Александровны «Социокультурная

обусловленность отношения к деньгам в российской и западноевропейской

культурных традициях: трансформации в условиях глобализации» соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11,

13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от

01 октября 2018 г.) а ее автор Ирина Александровна Васильева заслуживает

присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

24.00.01 - Теория и история культуры.
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